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MUISTUTUKSEN TEKIJÄT 
Eteläiset Kaupunginosat ry –Södra stadsdelarna rf 
Pro Eira ry rf 
Pro Hietalahti ry 
 
PERUSTELUT 
Helsingin kaupunki on jatkanut Hernesaaren asemakaavan suunnittelua edellisten 
suunnitteluvaiheiden perusteilla huolimatta siitä, että edellinen asemakaava kumottiin sekä 
Helsingin hallinto-oikeudessa HHO (29.04.2021) että Korkeimmassa hallinto-oikeudessa KHO 
(19.05.2022). 
 
OSAYLEISKAAVA 
Hernesaari on Helsingin kantakaupungin eteläisin niemi ja muodoltaan umpisuoli, johon on hyvin 
haastavaa rakentaa luontevasti toimiva asunto- ja työpaikka-aluetta. 
Voimassa oleva osayleiskaava (hyväksytty 18.01.2018) on raskaasti ylimitoitettu. Rakentamisalue 
on kohtuuttoman laaja verrattuna viheralueiden määrään. Ylisuuresta kerrosalasta, asukasmäärästä 
sekä työpaikkakerrosalasta aiheutuu ylipääsemättömiä liikenneongelmia Hernesaareen, 
Telakkakadulle ja ympäröiviin vanhoihin kaupunginosiin. 
Tällä osayleiskaavalla ei voida toteuttaa MRL 9 § ja 39 § 2 mom 4 kohdan, 5 kohdan, 8 kohdan ja 9 
kohdan vaatimuksia. 
Yhdistys vaatii uuden osayleiskaavan laatimista. Vasta osayleiskaavan perusvirheet 
poistamalla/korjaamalla on mahdollista laatia uusi toimiva asemakaava. 
 
ASEMAKAAVA 
Helsingin kaupunki on jatkanut asemakaavan suunnittelua voimassa olevaan Hernesaaren 
osayleiskaavaan perustuen. 
Asemakaavan suunnittelua on jatkettu edellisten suunnitteluvaiheiden perusteilla huolimatta siitä, 
että edellinen asemakaava (12.03.2019) kumottiin Helsingin hallinto-oikeudessa (29.04.2021). 
Tästä päätöksestä Helsingin kaupunki valitti Korkeimpaan hallinto-oikeuteen. Myös Korkein 
hallinto-oikeus teki hylkäävän päätöksen. 
Nyt nähtävillä oleva asemakaavaehdotus (04.06.2024, päivitetty 11.08.2024) on kuitenkin - 
hämmästyttävää kyllä - käytännöllisesti katsoen sama kuin edellinen Hernesaaren asemakaava, joka 
hylättiin sekä HHO:ssa että KHO:ssa. 
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Sekä HHO:n että KHO:n hylkäyspäätöksen keskeinen peruste oli toimimaton liikenne, erityisesti 
alueelle tuleva ja sieltä lähtevä liikenne ja sen vaikutukset ympäröiviin kaupunginosiin. 
 
LIIKENNE 
Hernesaaressa jo olevat nykyiset toiminnot (liiketoimintakeskus, risteilysatama, 
veneilyliiketoiminta, lumenkäsittely ja raskas maansiirtokuljetus ym.) aiheuttavat ruuhkia 
Telakkakadulla ja ympäröivillä kaduilla. Esillä olevan asemakaavaehdotuksen mukaan tulossa on 
7600 uutta asukasta ja 3000 työpaikkaa. 
Markkinaehtoisesti rakennettavien pysäköintipaikkojen määrän rajoittaminen 1900 paikkaan ei 
ratkaise liikenneongelmaa eikä tee nyt esillä olevasta kaavaehdotuksesta hyväksyttävää. Kaupungin 
Hernesaareen suunnittelema ihmismäärä 10.600 tulee eittämättä aiheuttamaan liikennekaaoksen. 
Esimerkiksi yhdyskuntateknisen huollon tarve kasvaa massiiviseksi. 
 
Joukkoliikenteen järjestäminen ainoastaan yhdellä raitiokiskoparilla Bulevardilta Hernesaareen 
rajoittaa kapasiteettia. Jo nykyään raitioliikenne ruuhkautuu Bulevardilla. Helsingin keskustaan on 
lisäksi tulossa suuria liikenteellisiä muutoksia, eikä niiden vaikutuksia ole voitu arvioida. 
Keskustan, Esplanadien ja Kaivokadun suunnitelmat ovat auki. Länsisataman liikenne on päätetty 
ratkaista rakentamalla tunneli Länsiväylälle. Tunneli ei kuitenkaan ratkaise kantakaupunkiin 
suuntautuvan liikenteen ongelmaa. Lisäksi Hietalahdessa on vireillä huomattavan suuri 
kaavoitushanke (40 000 kerros m2), jonka liikennevaikutuksia ei ole mukana selvityksissä. 
 
Lumenkäsittelylaitos 
Yhdistysten jatkuvana tavoitteena on ollut saada lumen kaato mereen loppumaan. 
Kaupunginhallitus on hyväksynyt lumenhallinnan kehittämisen hankekokonaisuuden. 
Aluehallintoviraston ympäristölupa lumen mereen kaadolle on voimassa vuoteen 2031. Samalla 
kaupunki tutkii mahdollisia lumenkäsittelylaitoksia. Käsittelylaitoksen sijoittaminen Hernesaaren 
äärimmäiseen eteläkärkeen ylläpitää lumenkuljetuksista aiheutuvaa edestakaista raskasta liikennettä 
sekä Hernesaaressa että ympäröivissä kaupunginosissa. 
Vaadimme, että lumenkäsittelylaitos poistetaan Hernesaaren asemakaavasuunnitelmista. 
 
Liikenneselvitys/Ramboll 04.06.2024 
KHO huomautti päätöksessään, että WSP Finland Oy:n liikenneselvityksessä ei ollut tarkasteltu 
risteilysataman eikä lumen vastaanottoalueen toiminnasta johtuvaa liikennettä. Ramboll Finland 
Oy:n uudempaan selvitykseen sisältyy arviot edellisistä ja lisäksi arviot liikuntakeskuksen ja 
purjehduskeskuksen aiheuttamasta liikenteestä. Mitkään korjatut arviot liikennemäärän kasvusta 
eivät kuitenkaan ole vaikuttaneet suunnitteluun. 
 
Myös Ramboll Oy:n liikenneselvityksessä tarkasteltu Hernesaaren liikenteen vaikutusalue on liian 
rajoitettu. Selvityksessä on huomioitu ainoastaan Telakkakatua pohjoiseen ja edelleen länteen 
suuntautuva liikenne ja paluusuunta. Itään suuntautuvan liikenteen katsotaan käyttävän 
Mallaskadun tunnelia. KHO kuitenkin ratkaisussaan edellyttää erityisen huomion kiinnittämistä 
kaava-alueelle tulevan ja sieltä lähtevän liikenteen järjestämiseen ja liikenteen lisääntymisen 
vaikutuksiin kaava-alueen ulkopuolella (MRL 9 §). 
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Hernesaaresta itään lähtevän liikenteen voidaan todeta kulkevan joko Eiranrantakatua Ullanlinnan 
asuntokaduille tai Telakkakatua Tehtaankadulle. Tätä liikennettä ei ole katsottu selvityksessä 
huomion arvoiseksi. Esimerkiksi Tehtaankatua on Rambollin selvityksessä tarkasteltu 
Pursimiehenkadun risteykseen saakka, kun varsinainen ruuhkautuminen tapahtuu Tehtaankadun ja 
Laivurinkadun risteyksessä, missä autoliikenteen lisäksi kulkevat raitiolinjat 1 ja 3 sekä bussilinjat 
20 ja 30.  
Telakkakadun itäpuolisten vanhojen kaupunginosien asukkaat kärsivät kasvavan liikenteen 
haitoista; alueella asutaan yleisesti katutasossa ja asuntoja on myös kivijalkakerroksissa. 
 
Kaiken kaikkiaan Hernesaaren asemakaavaehdotuksen mukainen rakentaminen johtaa ympäröivillä 
alueilla liikennehaittoihin (ruuhkat, pöly, melu, saasteet), joiden vaikutusten arvio ei ole kuitenkaan 
vaikuttanut asemakaavaehdotuksen suunnitteluun. Esillä oleva asemakaavaehdotus on MRL 9 §:n 
vastainen. 
 
MAANKÄYTTÖTAPA ASEMAKAAVAEHDOTUKSESSA   MRL 12 §  
Hernesaareen vuosi vuodelta kasvatetun kerrosalan rakentamiseen on valittu vanhentunut 
rakennustapa: umpikorttelit, joiden pihoille aurinko paistaa vain osittain parhaimpina 
kesäkuukausina. Rakennukset ovat 6-8-16 kerroksisia, joten pihoista tulee kylmiä ja varjoisia. 
Merinäkymät avautuvat vain rakennusten merelle suunnattujen julkisivujen ikkunoista. Muiden 
sivujen näkymät ovat kadun vastakkaisen rakennuksen ikkunoihin tai varjoisille sisäpihoille. 
Minne on unohtunut merellisen Helsingin vetovoimatekijä - merimaisema? Hernesaaressa meren 
äärelle rakennettaessa on olennaista säilyttää merelliset vetovoimatekijät: ainutlaatuinen horisontti, 
veneet ja laivat, myrskyt ja aallokko. 
 
Alueella on yksi kaksisuuntainen pääkatu, Laivakatu, jossa kulkee kaikki liikenne, mukaan lukien 
raitioliikenne sekä huolto- ja jakeluliikenne. 
Pysäköintitalot (3 kpl) ovat maankäytöllisesti parempi ratkaisu kuin pihakannelliset 
pysäköintihallit, sillä kansia ei voida hyödyntää viheralueina. Kansille ei voi istuttaa puita eivätkä 
muutkaan kasvit viihdy niillä. Myöskään hulevedet eivät imeydy pihakansiin.  
Alueelle tuleville palveluille (purjehdus- ja veneilykeskus, liikuntakeskus, liikekeskus, hotelli jne.) 
tulee varata riittävät pysäköintitilat, koska niihin liittyy paljon kuljetustarpeita (”roudaus”) eivätkä 
kaikki tulevat palveluiden käyttäjät asu Hernesaaressa. 
Edelleen ihmetyttää, miten perheet selviävät tavanomaisten tavaroiden kuljettamisesta 
pysäköintitalosta asuntoonsa? 
 
VIHER- JA VIRKISTYSALUEET 
Voimassa olevassa maakuntakaavassa ranta-alueelle Kaivopuistosta Hernesaareen on osoitettu 
viheryhteys, joka ei toteudu kaavaehdotuksessa. Hernesaaren puistoalueeksi osoitettu kapea 
maakaistale rikkoutuu liiallisten rakennelmien vuoksi. Hyväksytyssä yleiskaavassa viheryhteys 
oletetaan jatkuvaksi. Lähivirkistysalueet ovat erityisen tärkeät asukkaille: vanhuksille, 
liikuntaesteisille ja varsinkin rollaattoreilla ja lastenvaunujen kanssa liikkuville. Hernesaaren 
kortteleiden asukkaille ei ole kaavoitettu riittävästi lähivirkistykseen soveltuvia alueita. 
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Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa asemakaavaa (MRL 32 § 1 mom). 
Viranomaisen on suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä otettava maakuntakaava 
huomioon ja katsottava, ettei toimenpiteellä vaikeuteta maakuntakaavan toteutumista. 
 
Hernesaaren asemakaavaehdotuksen liiallisen kerrosalamäärän takia viheralueiden määrä on jäänyt 
alimitoitetuksi. Tämä on johtanut kaavoitusalueen rajauksen ulottamisen viereisen Eiran 
kaupunginosan ranta-alueelle ja sen kaavoitettujen puistoalueiden hyödyntämiseen Hernesaaren 
asemakaavan viheraluelaskelmissa – eli ”puistoryöstöön”. Viheralueen kokonaismäärä ei kasva 
laskentarajaa siirtämällä, mutta käyttäjämäärä kasvaa 7600 uudella asukkaalla! Tämän johdosta, ja 
ottaen huomioon kaavamuutoksessa puistoalueelle suunnitellut liikunta- ja toimitilarakennelmat, 
seurauksena on Eiran kaupunginosan asukkaiden elinympäristön laadun merkittävä heikkeneminen. 
Rantapuisto 
Osayleiskaavassa Hernesaaren viheralueeksi on jäänyt itärannan kaistale, joka 
asemakaavaehdotuksessa on kutistunut vihersuikaleeksi. Virkistysaluemäärä asukasta kohti alittaa 
muissa kaupunginosissa käytetyn. Tämä on ratkaistu lukemalla kaavaehdotukseen osa Eiran 
kaupunginosan vahvistetun asemakaavan viheraluetta. Naapurikaupunginosan ”puistoryöstön” 
avulla Hernesaareen on kaavoitettu täysin ylimitoitettu kerrosala ja alimitoitettu virkistysalue. 
 
Uimaranta 
Yleinen, virallinen uimaranta huolto- ja ravintola rakennuksineen on sijoitettu liikenneympyrän ja 
meren väliin alimitoitettuun ja kapeaan paikkaan. Luontoarvojen takia on tärkeää säilyttää nykyinen 
luonnonmukainen hiekkaranta ja rantaviiva Eiranrannan rantamuurin Ursinin kallioiden välillä.  
 
Viherkatot & muu vehreytys 
Hernesaaren nykyistä asemakaavaehdotusta on pyritty vehreyttämään viherkatoilla ja istuttamalla 
yksittäisiä puita kivetyille kujille ja aukioille. Viherkatot eivät korvaa puistoja ja ovat 
ilmastossamme erittäin alttiita kattovuodoille. Liikuntamahdollisuudet katoilla ovat hyvin rajalliset, 
ajatellen vaikka lasten potkupallopelejä.  
Ilmastonmuutoksesta johtuen rakennetut ”istutuslaatikot” ovat alttiina kuivumiselle.  
Ainoa vehreyttä edustava osio on rantaraittia reunustava puu- ja pensasistutus  
 
Vesiurheilukeskuksen allas 
Asemakaavaehdotuksessa niemen kaakkoiskulmaan on sijoitettu vesiurheilukeskus vesialtaineen. 
Kapean kannaksen päässä on näkötorni. Altaan käyttökelpoisuutta vesiurheilulle haittaa avomerelle 
suuntautuva kulkuaukko. Lähimerialueella on muita erinomaisia harjoittelualueita mm. jollille ja 
purjelaudoille Hernesaaren rannan ja Sirpalesaaren välillä sekä Merisataman muiden saarten 
ympäristössä.  
Altaan alue palvelisi huomattavasti paremmin niemen kärjen puistona, jonne rantaraitti ja 
jalankulkureitti päättyisivät. Myös suunniteltu paviljonki (20866) hyötyisi puistoympäristöstä. 
 
Vesibussisatama 
Kaavaehdotuksessa vesibussisataman sijoitus uimarannan välittömään läheisyyteen on uimareille 
vaarallinen ja haittaa Sirpalesaaren salmen kautta purkautuvaa Merisataman veneliikennettä. 
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Satama tulisi siirtää Löylyn eteläpuolelle sijoitettujen pelikenttien paikalle. Kentät voidaan 
vastaavasti sijoittaa sataman paikalle. 
 
Koirapuisto/Rantakallionpuisto 
Eiranrantakadun ehdotettu linjaus leikkaa nykyisen Eira-Hernesaaren koirapuiston eteläosaa ja 
pienentää puistoaluetta. Asia voidaan korjata suoristamalla Eiranrantakadun ehdotettua linjausta 
etelään. 
Hernesaaren asemakaavaehdotuksessa ei ole osoitettu uutta koirapuistoa, joten asemakaavan 
toteutuessa tulee koirapuiston käyttäjämäärä kasvamaan 7500 uuden asukkaan koirilla. Hernesaaren 
eteläisimmistä kortteleista koiran omistajat joutuvat vaeltamaan huomattavan pitkän matkan. 
Suunnitellulle asukasmäärälle tarvitaan oma koirapuisto alueen eteläosaan. Muussa tapauksessa 
koirat tulevat tekemään tarpeensa viihtyisiksi tarkoitetuille kujille ja aukioille. 
Kaavaehdotus ei anna mahdollisuuksia toteuttaa MRL:n vaatimuksia kaavoitukselle ja on 
MRL 54§ 2 mom ja 3 mom vastaista. 
 
SUUNNITTELU- JA RAKENTAMISKUSTANNUKSET  
Hernesaaren aluetta on jatkuvasti täytetty louhos-, rakennus- ja yhdyskuntajätteellä. Ajoittain 
raskaat maansiirtokuljetukset ovat jatkuneet ympärivuorokautisina. Täyttöluvat on haettu usein 
jälkikäteen. Jo suoritetuista ruoppauksista ja meritäytöistä seuranneet erilaiset kustannukset ovat 
olleet huomattavia. Näistä ei ole koottua tietoa. Täyttämisen yhteydessä alueelle on muodostunut 
haitallisuus- ja myrkyllisyystasoltaan eriasteisia osa-alueita, jotka vaativat monenlaista esikäsittelyä 
ja haitta-aineiden poistamista. 
 
Hernesaaren rakentaminen ei ole normaalia maa-alueelle rakentamista. ”Asuntorakentamisen 
kannalta suunnittelualue on aiemman käyttötarkoituksensa ja täytteen rakentamistavan sekä 
epähomogeenisuuden vuoksi geoteknisesti vaikea.” (Ramboll 30.11.2018). 
Ramboll arvioi (30.11.2018, Teknistaloudellinen suunnittelu) että Hernesaaren rakentamisen 
kokonaisaika olisi 11 vuotta. Lisäksi arvioidaan, että rakennusoikeuden arvo kasvaa tonttien 
rakentamiskelpoisuudesta lähtien vuosittain 50 milj. eurolla ja rakennusoikeuden arvon ylittävän 
edellytysinvestointien kustannukset vuoden kuluttua rakentamisen aloittamisesta. Arvonnousun 
katsotaan siis kattavan rakentamisen esirakentamisinvestoinnit. Kuten kaikki arviot tämäkin 
perustuu olettamuksiin kustannusten kehittymisestä. Löytyykö loppupeleissä rakentajia ja 
rahoittajia – ja asuntojen ostajia? 
 
Asemakaavaehdotuksessa suunniteltu rakentamis- ja kerrosala ovat liian suuria ja johtavat liian 
suureen asukasmäärään. Asukasmäärää tulisi pienentää vähintään alkuperäiseen 4 300:aan, jolloin 
Hernesaaren uudisrakentamisesta johtuvat liikenteelliset ongelmat vähenisivät. Pienemmälle 
asukasmäärälle voisi eteläisen Helsingin matalampaa rakennustapaa mukaillen luoda merelliseen 
ympäristöön sopiva asuinalue riittävine puineen ja puistoalueineen. 
Puistoalueen perustaminen geoteknisesti vaikealla Hernesaaren alueella vaatii vähemmän 
pohjarakentamista kuin asuin- ja toimitilarakentaminen, mikä säästää kustannuksia.  
Myös alueelle suunniteltuja toimintoja tulisi harkita uudelleen. Esimerkiksi hotellin sijaan asukkaat 
tarvitsisivat uimahallin, jota ei koko Etelä-Helsingistä löydy. 
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Viittaamme myös 17.12.2023 antamaamme mielipiteeseen koskien 4.12.2023 esiteltyyn 
kaavaehdotukseen. 
 
VAATIMUKSET 
Yhdistykset vaativat uuden osayleiskaavan laatimista. 
Yhdistykset vaativat asemakaavaehdotuksen palauttamista uudelleen valmisteluun ja että 
valmistelussa otetaan huomioon tässä muistutuksessa esitetyt muutokset. 
Yhdistykset vaativat Hernesaaren tulevan asemakaavan täyttävän MRL:n seuraavat kohdat: 

5 § 1 kohta, 4 kohta,11 kohta 
9 §  
12 § 1 mom 1 kohta, 2 kohta 
32 § 1 mom 
39 § 2 mom 4 kohta, 5 kohta, 8 kohta, 9 kohta 
54 § 2 mom ja 3 mom 

 
 
Helsingissä, syyskuun 10 päivänä 2024 
 
Eteläiset kaupunginosat ry – Södra stadsdelarna rf  
Anu Soots   Lea Virtala 
 
Pro Eira ry rf 
Kaija Santaholma  Seija Hansson 
 
Pro Hietalahti ry 
Taru Reinikainen 


